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ỦY BAN NHÂN DÂN 

XÃ KỲ VĂN 

CỘNG HÒA XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM 

Độc lập - Tự do - Hạnh phúc 

Số:      /KH-UBND Kỳ Văn, ngày        tháng 9 năm 2025 

KẾ HOẠCH 

Thực hiện Nghị quyết phát triển Kinh tế - Xã hội  

 

Thực hiện Nghị quyết số 10/NQ-HĐND ngày 12/9/2025 của Hội đồng nhân 

dân xã về kế hoạch phát triển kinh tế - xã hội 5 tháng cuối năm 2025. Để tổ chức 

triển khai thực hiện có hiệu quả, Ủy ban nhân dân xã ban hành Kế hoạch thực hiện 

nhiệm vụ Kinh tế - xã hội với các nội dung cụ thể như sau: 

I. MỤC ĐÍCH, YÊU CẦU: 

1. Mục đích 

Triển khai thực hiện đồng bộ, kịp thời các nhiệm vụ đã được Hội đồng nhân 

dân xã thông qua tại Nghị quyết số 10/NQ-HĐND ngày 12/9/2025. Tập trung các 

giải pháp, điều kiện, phát huy các thế mạnh của xã, thúc đẩy phát triển Kinh tế - xã 

hội, đảm bảo Quốc phòng- an ninh; hấp thu tối đa cơ chế chính sách hỗ trợ của tỉnh 

về phát triển nông nghiệp, nông thôn, xây dựng nông thôn mới, văn hóa, giáo dục, 

an sinh xã hội và đời sống người dân. 

2. Yêu cầu 

Các phòng, ban, các thôn và các đơn vị có liên quan theo chức năng, nhiệm 

vụ tập trung triển khai thực hiện có hiệu quả các chỉ tiêu đề ra được ban hành tại 

Nghị quyết số 10/NQ-HĐND ngày 12/9/2025 của HĐND xã. Kịp thời tháo gỡ các 

khó khăn, vướng mắc, đẩy nhanh tiến độ thực hiện các nhiệm vụ đảm bảo lộ trình; 

phát động các phong trào thi đua, các đợt thi đua cao điểm trong cán bộ, Nhân dân. 

II. NHIỆM VỤ TRỌNG TÂM TRONG CHỈ ĐẠO ĐIỀU HÀNH  

1. Xây dựng khung kế hoạch, lộ trình thực hiện Chương trình xây dựng 

NTM, xác định thời gian cụ thể, chi tiết thực hiện các tiêu chí chưa đạt; thường 

xuyên kiểm tra, đôn đốc việc triển khai thực hiện nhiệm vụ. (Giao phòng Kinh tế 

tham mưu). 

2. Tập trung chỉ đạo phát triển sản xuất nông lâm nghiệp, khắc phục hậu quả 

thiệt hại do thiên tai gây ra. 

3. Triển khai thực hiện hiệu quả Kế hoạch 151/KH-BCA-BNN&MT ngày 

31/8/2025 của Bộ Công an và Bộ NN&MT, Kế hoạch 948/KH-UBND tỉnh ngày 

09/9/2025 của UBND tỉnh về thực hiện hiến dịch làm giàu, làm sạch cơ sở dữ liệu 

(CSDL) đất đai đảm bảo” đúng - đủ - sạch - sống”, thống nhất đồng bộ, theo mô 

hình tổ chức chính quyền địa phương 2 cấp (Giao Phòng Kinh tế phối hợp với 

Công an tham mưu). 

4. Xây dựng kế hoạch, phương án tập trung giải quyết dứt điểm các nội dung 

tồn đọng, vướng mắc, nhất là các tồn đọng liên quan đến lĩnh vực đất đai; tập trung 
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chỉ đạo triển khai thực hiện công tác giải phóng mặt bằng thực hiện dự án Đường 

sắt tốc độ cao trục Bắc - Nam qua địa bàn xã. (Giao Phòng Kinh tế tham mưu). 

5. Tăng cường các giải pháp thu ngân sách, kiểm soát chặt chẽ các nhiệm vụ 

chi; tập trung quyết liệt các khoản thu trên địa bàn (Giao Phòng Kinh tế tham 

mưu). 

6. Tập trung triển khai kế hoạch về chuyển đổi số một cách thực chất, có 

hiệu quả, nghiên cứu, đề xuất các ý tưởng mới, sáng tạo để phát triển du lịch trải 

nghiệm, dịch vụ gắn với tiềm năng lợi thế của địa phương. Làm tốt công tác thông 

tin, tuyên truyền, kịp thời phản ánh, lan tỏa các nhân tố tích cực, góp phần củng cố 

niềm tin, tạo sự đồng thuận trong Nhân dân. Nâng cao các hoạt động vực văn hóa - 

xã hội; chất lượng phục vụ, khám, chữa bệnh, bảo vệ chăm sóc sức khỏe cho Nhân 

dân; thực hiện tốt các chính sách an sinh xã hội, đồng thời tăng cường huy động 

các nguồn xã hội hóa để chăm lo đời sống vật chất và tinh thần của Nhân dân 

(Giao phòng Văn hoá - Xã hội phối hợp các phòng chuyên môn liên quan tham 

mưu). 

7. Xây dựng kế hoạch và tổ chức kiểm tra chấn chỉnh việc chấp hành công 

tác bảo vệ bí mật nhà nước, Luật An ninh mạng; đề án 06; xây dựng kế hoạch, tăng 

cường công tác tuần tra xử lý kịp thời các vụ việc phát sinh mới trên địa bàn nhất 

là sử dụng chất ma túy, sản xuất pháo…Đảm bảo an ninh chính trị, trật tự an toàn 

xã hội (Giao công an xã phối Văn phòng HĐND - UBND xã tham mưu). 

8. Xây dựng kế hoạch huấn luyện quân sự; quản lý công dân trong độ tuổi..; 

hoàn thành chỉ tiêu giao quân và tổ chức tốt giao nhận quân năm 2026. (Giao BCH 

Quân sự tham mưu). 

9. Tiếp tục thực hiện hiệu quả đề án phân loại, thu gom, vận chuyển chất thải 

rắn sinh hoạt: Tỷ lệ chất thải rắn sinh hoạt được phân loại, thu gom đạt kế hoạch 

được giao (Giao Phòng Kinh tế tham mưu). 

III. NHIỆM VỤ VÀ GIẢI PHÁP CHỦ YẾU 

1. Tập trung nguồn lực, đẩy mạnh thực hiện Chương trình Mục tiêu Quốc 

gia xây dựng Nông thôn mới; chỉ đạo phát triển sản xuất nông lâm nghiệp. 

* Phòng Kinh tế: 

 - Tiếp tục chỉ đạo thực hiện xây dựng, chỉnh trang các tuyến đường trục 

thôn, ngõ xóm, nâng cấp nhà văn hóa các thôn; thực hiện hiệu quả các Chương 

trình mục tiêu Quốc gia gắn với xây dựng các tiêu chí xã NTM nâng cao, NTM 

kiểu mẫu. 

- Rà soát, cập nhật đánh giá các tiêu chí, xây dựng Đề án xã đạt chuẩn NTM 

nâng cao để tập trung chỉ đạo thực hiện; xây dựng phương án, giải pháp cụ thể về 

phát triển sản phẩm OCOP trên địa bàn xã. 

- Tăng cường công tác quản lý chất lượng giống cây trồng, vật nuôi, phân 

bón, thuốc bảo vệ thực vật, thức ăn chăn nuôi, kiểm soát dịch bệnh trên đàn gia súc 

gia cầm; tập trung chỉ đạo sản xuất khắc phục hậu quả do thiên tai gây ra, phấn đấu 

hoàn thành các chỉ tiêu kế hoạch đề ra. Xây dựng triển khai thực hiện hiệu quả Đề 
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án sản xuất Vụ Đông; Kế hoạch sản xuất nông nghiệp năm 2026; Đề án sản xuất 

vụ Xuân năm 2026. Rà soát, vận động người dân đăng ký mở rộng diện tích trồng 

chè và triển khai nhân rộng các mô hình sản xuất nông nghiệp theo hướng cơ. 

- Tập trung công tác quản lý, bảo vệ và phát triển rừng; phát hiện và ngăn 

chặn kịp thời hiện tượng chặt phá, lấn chiếm rừng trên địa bàn; tổ chức thực hiện 

trồng rừng tập trung, trồng cây phân tán đạt kế hoạch đề ra. 

- Chuẩn bị tốt các điều kiện để tổ chức tiêm các loại vắc xin phòng bệnh cho 

đàn gia súc, gia cầm đợt 2 năm 2025 đảm bảo tỷ lệ, chất lượng theo kế hoạch; quản 

lý chặt chẽ hoạt động giết mổ, bảo đảm vệ sinh an toàn thực phẩm. 

2. Tăng cường quản lý quy hoạch, xây dựng, quản lý tài nguyên, bảo vệ 

môi trường; phòng chống thiên tai, ứng phó với biến đổi khí hậu và công tác 

giải phóng mặt bằng: 

Phòng Kinh tế chủ trì, phối hợp với các phòng, ban; đơn vị triển khai: 

- Cập nhật, rà soát lại các quy quy hoạch, kế hoạch sử dụng đất để điều 

chỉnh phù hợp với địa bàn xã đáp ứng yêu cầu phát triển kinh tế xã hội sau khi thực 

hiện mô hình chính quyền 2 cấp. Tổ chức công khai, công bố quy hoạch; tuyên 

truyền nâng cao nhận thức của người dân, sự quan tâm của doanh nghiệp và các tổ 

chức, cá nhân trong việc thực hiện quy hoạch. 

- Rà soát nhu cầu của từng thôn trên địa bàn, có tờ trình, kế hoạch đăng ký 

cụ thể, chi tiết kế hoạch làm đường giao thông, rãnh thoát nước. 

 - Chủ động rà soát, xây dựng phương án quy hoạch, kế hoạch sử dụng đất 

năm 2026 kịp thời tháo gỡ vướng mắc trong quá trình thực hiện. 

- Tập trung xử lý các tồn đọng về đất đai, tăng cường kiểm tra, xử lý vi 

phạm về quản lý, sử dụng đất đai trên địa bàn. 

- Tiếp tục vận động nhân dân thực hiện tốt Đề án phân loại, thu gom, vận 

chuyển, xử lý chất thải rắn sinh hoạt, phấn đấu tỷ lệ chất thải rắn sinh hoạt được 

phân loại, thu gom và xử lý đạt trên 95%; 

- Tăng cường cải cách hành chính về đất đai, quản lý vận hành hệ thống 

kiểm tra việc tiếp nhận xử lý yêu cầu của người dân liên quan đến thủ tục hành 

chính về đất đai; rà soát, phân loại dữ liệu đất đai đã được xây dựng từ trước đến 

nay (trên địa bàn 20/20 thôn) thành 03 nhóm: (1) Nhóm đã được xây dựng CSDL 

và dữ liệu đang được sử dụng và đảm bảo “đúng - đủ - sạch - sống”; (2) Nhóm đã 

được xây dựng CSDL nhưng dữ liệu cần làm đúng, làm đủ, bổ  sung và xác thực 

thông tin của người sử dụng đất, chủ sở hữu tài sản gắn liền với đất; (3) Nhóm đã 

được xây dựng CSDL nhưng dữ liệu không sử dụng được, cần phải xây dựng lại 

mới. 

- Thực hiện hiệu quả công tác quản lý xây dựng, giao thông, tài nguyên môi 

trường. Tập trung triển khai kế hoạch xây dựng các khu tái định cư và thực hiện 

công tác bồi thường, hỗ trợ, tái định cư Dự án đường sắt tốc độ cao trên trục Bắc - 

Nam đoạn qua địa bàn xã. 
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 *  Ban CHQS xã (Thường trực Ban chỉ huy phòng thủ dân sự xã) chủ trì, 

phối hợp với các phòng, ban, đơn vị trên địa bàn: Chủ động các phương án 

phòng, chống thiên tai, tìm kiếm cứu nạn; tăng cường công tác tuyên truyền nâng 

cao ý thức phòng chống thiên tai cho người dân; nâng cao năng lực Ban Chỉ huy 

phòng thủ dân sự xã đáp ứng yêu cầu phục vụ phòng, chống thiên tai trên địa bàn. 

Quản lý công dân trong độ tuổi..; thực hiện tốt việc quản lý gọi công dân trong độ 

tuổi NVQS khám tuyển, hoàn thành chỉ tiêu giao quân và tổ chức tốt giao nhận 

quân năm 2026. 

3. Đẩy mạnh thu ngân sách, kiểm soát chặt chẽ các nhiệm vụ chi, thu hút 

đầu tư: 

Phòng Kinh tế: Triển khai quyết liệt nhiệm vụ thu ngân sách, phối hợp với 

cơ quan thuế tập trung xử lý, thu hồi nợ đọng thuế, giải quyết dứt điểm các khoản 

nợ đọng thuế kéo dài; tổ chức điều hành ngân sách chặt chẽ, tiết kiệm triệt để chi 

thường xuyên; chủ động điều hành ngân sách phù hợp với tiến độ thu; ưu tiên chi 

ngân sách cho các nhiệm vụ an sinh xã hội; phòng, chống thiên tai, dịch bệnh. 

Thực hiện đồng bộ các giải pháp, đẩy nhanh giải ngân vốn đầu tư công. 

4. Phát triển toàn diện lĩnh vực văn hóa - xã hội, bảo đảm an sinh xã hội, 

nâng cao sức khỏe đời sống Nhân dân 

4.1. Phòng Văn hoá – Xã hội: 

- Đẩy mạnh công tác tuyên truyền, tổ chức các hoạt động chào mừng các 

ngày kỷ niệm, lễ lớn quê hương, đất nước, sự kiện quan trọng và các nhiệm vụ 

chính trị địa phương gắn với chào mừng Đại hội Đảng các cấp. Chỉ đạo tiếp tục 

nâng cao chất lượng phong trào “Toàn dân đoàn kết xây dựng đời sống văn 

hóa”gắn với phong trào xây dựng nông thôn mới. 

- Xây dựng và triển khai các nội dung về ứng dụng công nghệ thông tin, 

chuyển đổi số trong xây dựng chính quyền số, chính quyền điện tử.- Tham mưu tổ 

chức tập huấn, nâng cao năng lực, trình độ tổ chuyển đổi số cộng đồng thôn, xóm 

trên địa bàn; Tuyên truyền, hướng dẫn tổ chức, người dân, doanh nghiệp sử dụng 

dịch vụ công trực tuyến; nâng cao hiệu quả hoạt động hệ thống truyền thanh cơ sở; 

duy trì và nâng cao chất lượng Cổng thông tin điện tử xã hoàn thành trước ngày 

30/10/2025. 

- Thực hiện đầy đủ, kịp thời các chế độ chính sách đối với các đối tượng 

người có công với cách mạng, bảo trợ xã hội, trẻ em một cách đầy đủ, kịp thời, 

đúng đối tượng, đúng quy định. Thường xuyên đăng tải các thông tin đào tạo nghề, 

tư vấn giới thiệu việc làm, xuất khẩu lao động; tổ chức thực hiện kế hoạch điều tra, 

rà soát hộ nghèo, hộ cận nghèo, hộ nông lâm nghiệp có mức sống trung bình. Triển 

khai có hiệu quả các chương trình, dự án về giảm nghèo, đa dạng hoá sinh kế, nâng 

cao thu nhập, chất lượng cuộc sống cho người nghèo. 

4.2. Các trường học trên địa bàn: 

- Triển khai đồng bộ các giải pháp đảm bảo hoàn thành chương trình, kế 

hoạch năm học 2025-2026; tiếp tục củng cố cơ sở vật chất hệ thống trường lớp, sắp 
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xếp bố trí hợp lý đội ngũ giáo viên, tăng cường các biện pháp giáo dục phòng 

chống bạo lực học đường, phòng chống tác hại của thuốc lá, giáo dục kỹ năng sống 

cho học sinh. 

- Thực hiện có hiệu quả công tác XHH, tài trợ cho giáo dục, khuyến khích 

xã hội hóa đầu tư phát triển các cơ sở hạ tầng; duy trì các tiêu chí giáo dục theo 

quy định trong tiêu chí xã đạt chuẩn nông thôn mới nâng cao. 

4.3. Các Trạm y tế xã chủ trì triển khai: 

- Chủ động và nâng cao hiệu quả công tác phòng, chống dịch bệnh.  Tiếp tục 

nâng cao chất lượng khám chữa bệnh tại trạm y tế xã; mua sắm thuốc, hóa chất, vật 

tư y tế phục vụ nhu cầu người dân. 

- Tăng cường công tác quản lý nhà nước, thực hiện các hoạt động mục tiêu y 

tế - dân số, vệ sinh an toàn thực phẩm; tuyên truyền, vận động người dân tham gia 

BHYT, BHXH đạt chỉ tiêu đề ra. 

5. Đẩy mạnh cải cách hành chính; siết chặt kỷ luật, kỷ cương hành chính; 

sắp xếp tổ chức bộ máy, quản lý cán bộ, công chức, viên chức; thi đua khen 

thưởng. 

5.1. Các phòng: Văn hoá – Xã hội; Kinh tế; Văn phòng HĐND – UBND; 

Trung tâm Phục vụ hành chính công xã:  

- Bám sát các nội dung chỉ đạo về CCHC của Chính phủ, của tỉnh để chỉ đạo 

quyết liệt, đồng bộ các giải giáp nâng cao chỉ số CCHC năm 2025. Xây dựng và 

triển khai các nội dung về ứng dụng CNTT, chuyển đổi số trong xây dựng chính 

quyền số, chính quyền điện tử gắn với tuyên truyền, triển khai các nhiệm vụ Đề án 

06 của Chính phủ về dữ liệu dân cư quốc gia. 

- Xây dựng kế hoạch tự kiểm tra công tác CCHC. Kế hoạch kiểm tra kỷ luật, 

kỷ cương hành chính thường xuyên và đột xuất hoàn thành trước ngày 

30/10/2025 

- Thực hiện tốt công tác phát động thi đua, nhân rộng mô hình, khen thưởng. 

Thực hiện tốt công tác quản lý Nhà nước về hoạt động Hội và tôn giáo tín ngưỡng 

đúng quy định. Làm tốt công tác kiểm tra thực hiện quy chế dân chủ cơ sở, đẩy 

mạnh công tác dân vận chính quyền, việc thực hiện cập nhật dữ liệu cán bộ, công 

chức, viên chức; cập nhật dữ liệu trên hồ sơ công việc. 

- Thường xuyên đôn đốc, theo dõi tiến độ giải quyết công việc trên Hồ sơ 

công việc; không để việc tồn đọng, quá hạn trên hệ thống hồ sơ công việc cấp xã. 

Hàng tuần, hàng tháng tổng hợp báo cáo UBND xã tại các cuộc giao ban. 

- Văn phòng HĐND – UBND xã chủ trì xây dựng kế hoạch và tổ chức đánh 

giá nội bộ Hệ thống quản lý chất lượng theo tiêu chuẩn ISO 9001:2015, hoàn 

thành trước ngày 30/11/2025. 

- Thường xuyên rà soát, đôn đốc việc triển khai thực hiện Kế hoạch của 

UBND xã về CCHC; tổng hợp báo cáo tiến độ, kết quả thực hiện tại Phiên họp 

UBND xã hàng tuần, tháng, quý, năm. 
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5.2. Văn phòng HĐND – UBND xã chủ trì, phối hợp các phòng chuyên môn 

và đơn vị có liên quan: 

   - Tiếp tục đẩy mạnh ứng dụng công nghệ thông tin đảm bảo tính liên thông 

và công khai, minh bạch trên môi trường điện tử; 100% TTHC được tiếp nhận và 

trả kết quả trên cổng dịch vụ công; 100% văn bản, tài liệu (trừ tài liệu mật) được 

trao đổi dưới dạng điện tử và sử dụng chữ ký số; 100% các đơn vị trên địa bàn sử 

dụng thành thạo, hiệu quả hệ thống ứng dụng hồ sơ công việc, quản lý tác nghiệp 

dùng chung. 

- Tăng cường kiểm tra, giám sát an toàn vệ sinh thực phẩm, các cơ sở kinh 

doanh bán lẻ thuốc chữa bệnh, mỹ phẩm, thực phẩm chức năng trên địa bàn. 

- Tập trung tham mưu các giải pháp đẩy mạnh ứng dụng công nghệ thông tin 

trong hoạt động quản lý Nhà nước. Theo dõi, đôn đốc thực hiện nhiệm vụ trên 

phần mềm hồ sơ công việc. Theo dõi, đôn đốc thực hiện nghiêm túc Quy chế làm 

việc tạm thời của UBND xã theo Quyết định số 01/QĐ-UBND ngày 01/7/2025.      

 - Rà soát, đôn đốc thực hiện các nhiệm vụ theo khung chương trình kế hoạch 

đã ban hành và các nội dung kết luận của Chủ tịch, Phó Chủ tịch UBND. Tham 

mưu đôn đốc, xử lý kịp thời, đúng quy định các nhiệm vụ được UBND tỉnh; Chủ 

tịch UBND tỉnh và HĐND xã giao. Duy trì tốt chế độ giao ban để thống nhất trong 

giải quyết công việc. 

 - Tham mưu xây dựng và tổ chức thực hiện tốt quy chế phối hợp giữa 

UBND xã với Uỷ ban MTTQ và các đoàn thể chính trị, xã hội xã để thực hiện tốt 

các nhiệm vụ 3 tháng cuối năm 2025 trên địa bàn. 

5.3. Phòng Văn hoá - Xã hội phối hợp Trung tâm Phục vụ hành chính công: 

- Tăng cường tuyên truyền, hướng dẫn người dân, doanh nghiệp thực hiện 

dịch vụ công trực tuyến toàn trình; thực hiện kết nối liên thông các hệ thống thông 

tin, cơ sở dữ liệu phục vụ công tác chỉ đạo, điều hành của UBND xã. Xây dựng kế 

hoạch nâng cấp cổng thông tin điện tử xã phục vụ đăng tải, cung cấp, công khai 

minh bạch thông tin đảm bảo theo quy định. 

- Tham mưu xây dựng và triển khai Kế hoạch phát triển chuyển đổi số trên 

địa bàn xã; quan tâm phát triển hạ tầng số, chính quyền số, kinh tế số; các mô hình 

về chuyển đổi số. 

 - Tiếp tục triển khai và thực hiện quyết liệt các nội dung về chuyển đổi số 

một cách thực chất, có hiệu quả. Trong đó ưu tiên thực hiện số hóa và chứng thực 

điện tử hồ sơ, văn bản, tài liệu phát triển cơ sở dữ liệu dùng chung; 

 - Truyên truyền, vận động Nhân dân trang cấp Smartphone; triển khai cấp 

chữ ký số cộng đồng cho CB, CC, NLĐ và người dân trưởng thành trên địa bàn 

toàn xã. 

      - Tập trung nghiên cứu, đề xuất các ý tưởng mới, sáng tạo để phát triển du 

lịch trải nghiệm gắn với tiềm năng lợi thế của địa phương. 

 5.4.  Trung tâm Phục vụ hành chính công: 
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       - Triển khai dịch vụ công trực tuyến toàn trình được tích hợp trên Cổng dịch 

vụ công quốc gia và tỷ lệ hồ sơ phát sinh trực tuyến toàn trình đối với các thủ tục 

hành chính đủ điều kiện thực hiện dịch vụ công trực tuyến toàn trình đã được công 

bố đạt 100%. Nâng cao hiệu quả trong tiếp nhận và trả kết quả cho cá nhân, tổ 

chức theo hướng không để hồ sơ tồn đọng, lấy sự hài lòng của tổ chức, cá nhân 

làm thước đo sự hoàn thành nhiệm vụ; nâng cao đạo đức công vụ, văn hóa công sở 

đồng thời kịp thời xử lý nghiêm các hành vi quan liêu, hách dịch, gây khó khăn đối 

với người dân khi đến giao dịch. 

  - Thực hiện kiểm soát trách nhiệm giải quyết công việc của các phòng, ban, 

đơn vị có liên quan trong việc tiếp nhận hồ sơ, giải quyết TTHC; giảm tỷ lệ hồ sơ 

trễ hẹn; nghiêm túc thực hiện xin lỗi người dân, tổ chức khi để xảy ra trễ hẹn trong 

giải quyết TTHC. 

 6. Nâng cao hiệu quả công tác Tư pháp, tiếp dân 

 - Tập trung thực hiện có hiệu quả công tác tuyên truyền phổ biến giáo dục 

pháp luật, đổi mới các hình thức tuyên truyền theo hướng sinh động, hấp dẫn, có 

sức lan tỏa. Thực hiện có hiệu quả việc theo dõi thi hành pháp luật trên địa bàn. 

Tăng cường công tác quản lý nhà nước về đăng ký quản lý hộ tịch, chứng thực đáp 

ứng kịp thời nhu cầu của người dân 

         - Phối hợp Văn phòng Đảng ủy xã xây dựng Kế hoạch đối thọai của người 

đứng đầu cấp ủy, chính quyền với nhân dân; Thực hiện tốt công tác tiếp dân, giải 

quyết khiếu nại tố cáo của Chủ tịch UBND xã đối với tổ chức, cá nhân hàng tháng 

theo lịch với mục tiêu không để các vụ việc phát sinh nhỏ ở cơ sở gây ảnh hưởng 

đến tình hình chính trị trật tự an toàn xã hội. 

 - Làm tốt công tác tham mưu trong lĩnh vực tiếp công dân, giải quyết khiếu 

nại, tố cáo, bảo đảm quyền, lợi ích chính đáng, hợp pháp của công dân.- Có giải 

pháp nâng cao chất lượng hoạt động của Tổ Hòa giải tại thôn, tổ chức tập huấn Kỷ 

năng và nghiệp vụ hòa giải cho các thành viên để phấn đấu đạt tỷ lệ hòa giải thành 

trên 90%. 

 7. Quốc phòng, an ninh 

           - Duy trì nghiêm chế độ trực sẵn sàng chiến đấu, nắm chắc tình hình địa 

bàn. Nâng cao chất lượng huấn luyện chiến đấu, giáo dục chính trị, bồi dưỡng kiến 

thức quốc phòng và an ninh cho các đối tượng, bảo đảm chỉ tiêu giao quân. 

          - Tiếp tục thực hiện các nhiệm vụ đảm bảo an ninh chính trị, trật tự an toàn 

xã hội, an toàn giao thông trên địa bàn xã. Chủ động mở các đợt cao điểm, đấu 

tranh, trấn áp mạnh mẽ các loại tội phạm, tệ nạn xã hội. Thực hiện đồng bộ các 

biện pháp giảm tai nạn giao thông, kiểm soát tải trọng xe. 

 -  Xây dựng phương án, thực hiện đồng bộ các giải pháp để đảm bảo trật tự, 

an toàn giao thông, giảm thiểu tai nạn giao thông; tiếp tục rà soát các bất hợp lý 

trong tổ chức giao thông, cơ sở hạ tầng giao thông, các điểm đen an toàn giao 

thông. 
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          - Tiếp tục thực hiện có hiệu quả Đề án 06; triển khai hiệu quả các giải pháp 

đảm bảo an toàn giao thông, công tác phòng cháy, chữa cháy trên địa bàn xã. 

       IV. TỔ CHỨC THỰC HIỆN 

   1. Các phòng, ban, đơn vị có liên quan theo chức năng, nhiệm vụ: 

         - Quán triệt mục tiêu, chỉ tiêu, nhiệm vụ trọng tâm kế hoạch phát triển kinh tế 

- xã hội theo Nghị quyết số 10/NQ-HĐND của HĐND xã ngày 12/9/2025. 

     - Tập trung thực hiện, hoàn thành đúng tiến độ, đảm bảo chất lượng cao nhất 

các nhiệm vụ được phân công tại Kế hoạch này và chịu trách nhiệm trước UBND 

xã, Chủ tịch UBND xã về việc triển khai thực hiện Kế hoạch. Báo cáo UBND xã 

chỉ đạo giải quyết các khó khăn vướng mắc, xử lý kịp thời đối với những vấn đề, 

nhiệm vụ phát sinh. 

- Báo cáo tiến độ và kết quả thực hiện kế hoạch hàng tháng, quý gửi Văn phòng 

HĐND - UBND xã trước ngày 19 hàng tháng, báo cáo năm gửi trước ngày 

14/12/2025. 

  2. Văn phòng HĐND - UBND xã: Theo dõi, đôn đốc các phòng, ban, đơn 

vị trên địa bàn triển khai thực hiện; tổng hợp báo cáo kết quả thực hiện hàng tháng, 

quý và năm báo cáo Ủy ban nhân dân xã, Chủ tịch UBND xã. 

 3. Đề nghị Ủy ban Mặt trận Tổ quốc và các đoàn thể chính trị, xã hội xã 
đẩy mạnh tuyên truyền, vận động đoàn viên, hội viên và các tầng lớp nhân dân 

phát huy vai trò làm chủ, đoàn kết, chung sức thực hiện thắng lợi nhiệm vụ kế 

hoạch những tháng cuối năm. 

 4. Đề nghị các Ban Hội đồng nhân dân xã tăng cường giám sát thực hiện 

nhiệm vụ của Ủy ban nhân dân xã, các phòng, ban, đơn vị trên địa bàn xã trong 

triển khai thực hiện Kế hoạch này./. 

Nơi nhận: 
- TT Đảng uỷ; HĐND xã (báo cáo);  

- Chủ tịch, các PCT UBND xã; 

- UBMTTQ xã, các đoàn thể xã; 

- Các phòng chuyên môn thuộc UBND xã; 

- Trung tâm Phục vụ hành chính công xã; 

- Các đơn vị, BCS các thôn trên địa bàn; 

- Lưu: VT. 

TM. ỦY BAN NHÂN DÂN 

CHỦ TỊCH 

 

 

 

 

 

Nguyễn Đức Thắng 
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